



## COMMERCIO ESTERO DELLA PROVINCIA DI PIACENZA

### Gennaio-Dicembre 2015

Nel 2015 le esportazioni della provincia di Piacenza sono risultate pari a 3.952 milioni di euro, con un aumento del 5,9 % rispetto al valore registrato nel corrispondente periodo del 2014.

Osservando i dati relativi ai singoli trimestri possiamo rilevare una evoluzione positiva con aumenti progressivi dei volumi esportati: 863 milioni nel primo trimestre, 933 milioni nel secondo, 1.021 nel terzo e 1.133 milioni nel quarto periodo di osservazione.

Le importazioni hanno evidenziato un importante incremento in ambito locale (+11,8%), attestandosi sul valore di 3.623 milioni di euro con una crescita decisamente più consistente rispetto agli ambiti territoriali superiori.

#### Valore delle importazioni e delle esportazioni - Gennaio Dicembre 2014-2015

|          | Importazioni             |                          |                 | Esportazioni             |                          |                 |
|----------|--------------------------|--------------------------|-----------------|--------------------------|--------------------------|-----------------|
|          | Gennaio-Dicembre<br>2014 | Gennaio-Dicembre<br>2015 | Variazione<br>% | Gennaio-Dicembre<br>2014 | Gennaio-Dicembre<br>2015 | Variazione<br>% |
| Piacenza | 3.242.143.567            | 3.623.167.678            | 11,8            | 3.733.182.907            | 3.952.095.062            | 5,9             |
| Emilia   |                          |                          |                 |                          |                          |                 |
| Romagna  | 30.253.380.964           | 31.354.348.830           | 3,6             | 52.971.936.814           | 55.321.850.650           | 4,4             |
| Italia   | 356.938.846.843          | 368.715.332.261          | 3,3             | 398.870.413.894          | 413.881.348.775          | 3,8             |

Fonte: Elaborazioni di CCIAA di Piacenza su dati Istat

I prodotti "tipici" della manifattura piacentina hanno registrato nel complesso buone performances, ad esempio il gruppo dei "Macchinari e apparecchi" che ha fatto segnare una crescita del 1,8 % in termini tendenziali con un valore di 1.124 milioni di euro che costituisce una quota pari al 28,5% delle esportazioni.

Analogamente è risultato in crescita l'andamento del gruppo dei "Metalli e prodotti in metallo" (+1,7%).

Significativo il rallentamento riscontrato per il comparto del "Tessile abbigliamento" che nell'anno ha registrato una contrazione del -4,7%, passando dai 799 milioni esportati nel 2014 ai 761 milioni del 2015. Dinamica positiva per il gruppo dei Computer ed elettronica (+39%) e per gli apparecchi elettrici (+15%). Si conferma anche il trend espansivo per le vendite all'estero dei prodotti del comparto agro alimentare con un incremento del 13 %, in continuità con la crescita del 20,6 % registrata lo scorso anno.

All' interno del comparto si evidenziano le dinamiche positive per il gruppo dei Casari (+32%) delle Carni (+2,9%) e delle bevande (+6,5%) mentre rallentano i Prodotti per l'alimentazione degli animali (-6,0%).



## Valori delle Esportazioni per settore di attività - Provincia di Piacenza

|   | Esportazioni Gennaio-Dicembre 2014 | Esportazioni<br>Gennaio-Dicembre<br>2015 | Variazione % |
|---|------------------------------------|--|--------------|
| AA-Prodotti dell'agricoltura,<br>della silvicoltura e della<br>pesca  | 5.695.809                          | 6.832.245                                | 20,0         |
| BB-Prodotti dell'estrazione<br>di minerali da cave e miniere  | 459.104                            | 383.331                                  | -16,5        |
| CA-Prodotti alimentari,<br>bevande e tabacco  | 201.810.709                        | 228.101.763                              | 13,0         |
| CB-Prodotti tessili,<br>abbigliamento, pelli e<br>accessori   | 799.404.291                        | 761.784.512                              | -4,7         |
| CC-Legno e prodotti in<br>legno; carta e stampa   | 29.387.780                         | 32.395.104                               | 10,2         |
| CD-Coke e prodotti<br>petroliferi raffinati   | 561.440                            | 442.431                                  | -21,2        |
| CE-Sostanze e prodotti<br>chimici   | 27.113.884                         | 46.581.314                               | 71,8         |
| CF-Articoli farmaceutici,<br>chimico-medicinali e botanici  | 24.723.022                         | 21.302.015                               | -13,8        |
| CG-Articoli in gomma e<br>materie plastiche, altri<br>prodotti della lavorazione di<br>minerali non metalliferi | 180.975.354                        | 192.129.076                              | 6,2          |
| CH-Metalli di base e prodotti<br>in metallo, esclusi macchine<br>e impianti                                     | 423.188.997                        | 430.319.027                              | 1,7          |
| CI-Computer, apparecchi<br>elettronici e ottici   | 158.347.622                        | 220.137.128                              | 39,0         |
| CJ-Apparecchi elettrici   | 216.706.695                        | 250.669.742                              | 15,7         |
| CK-Macchinari ed<br>apparecchi n.c.a.   | 1.104.132.853                      | 1.124.299.345                            | 1,8          |
| CL-Mezzi di trasporto   | 288.228.676                        | 320.359.281                              | 11,1         |
| CM-Prodotti delle altre<br>attività manifatturiere  | 233.214.751                        | 269.367.131                              | 15,5         |
| EE-Prodotti delle attività di<br>trattamento dei rifiuti e<br>risanamento                                       | 774.244                            | 2.395.320                                | 209,4        |
| JA-Prodotti dell'editoria e<br>audiovisivi;prodotti delle<br>attività radiotelevisive                           | 37.143.661                         | 42.125.000                               | 13,4         |
| MC-Prodotti delle altre<br>attività professionali,<br>scientifiche e tecniche                                   | 256                                | 2.359                                    | 821,5        |
| RR-Prodotti delle attività<br>artistiche, di intrattenimento<br>e divertimento                                  | 1.127.776                          | 2.253.870                                | 99,9         |
| VV-Merci dichiarate come<br>provviste di bordo, merci<br>nazionali di ritorno e<br>respinte, merci              | 185.983                            | 215.068                                  | 15,6         |
| <b>TOTALE</b>   | <b>3.733.182.907</b>               | <b>3.952.095.062</b>                     | <b>5,9</b>   |

Fonte: Elaborazioni CCIAA Di Piacenza su dati Istat

Se osserviamo le aree di destinazione delle esportazioni piacentine rileviamo dinamiche molto differenziate e di segno contrapposto, in parte riferito all'instabilità politica e alle tensioni, non solo



di ordine economico, presenti in numerose aree commerciali. L'Europa è destinataria del 55,5% delle merci "made in Piacenza" e se ci riferiamo ai soli paesi dell'area Euro la percentuale è pari al 39,1 %. Il gruppo dei paesi dell' Asia Orientale accusa un calo tendenziale del -16,5 % e risulta stabile l'America del Centro-Sud (-0,3%).

Cresce grazie all'ultimo trimestre L'Africa (+43,7%) insieme al Medio Oriente che registra una leggera crescita del +1,5%.

Nella top ten dei primi dieci paesi per esportazioni vediamo che la Germania mantiene il primato, seguita dalla Francia che registra però una flessione del -0,9% e dal Regno Unito che fa segnare un incremento del 21%. Crescono significativamente i flussi di merci verso Stati Uniti (+17,3%), Russia(+36,9%) e Spagna (+32%).

### Valore delle Esportazioni per area di destinazione delle merci

|                    | Esportazioni Gennaio-Dicembre 2014 | Esportazioni Gennaio-Dicembre 2015 | Variazione % |
|--------------------|------------------------------------|------------------------------------|--------------|
| MONDO              | 3.733.182.907                      | 3.952.095.062                      | 5,9          |
| EUROPA             | 2.392.104.101                      | 2.545.297.014                      | 6,4          |
| UE (28 Paesi)      | 2.046.880.206                      | 2.191.848.465                      | 7,1          |
| UEM (19 paesi)     | 1.480.811.289                      | 1.546.613.418                      | 4,4          |
| ASIA               | 876.872.172                        | 835.446.149                        | -4,7         |
| Medio Oriente      | 511.934.746                        | 519.631.588                        | 1,5          |
| Asia Orientale     | 281.715.266                        | 235.313.900                        | -16,5        |
| AMERICA            | 272.671.584                        | 313.780.534                        | 15,1         |
| America del Nord   | 193.444.928                        | 234.800.965                        | 21,4         |
| America Centro-Sud | 79.226.656                         | 78.979.569                         | -0,3         |
| AFRICA             | 160.524.852                        | 230.707.000                        | 43,7         |
| OCEANIA            | 30.993.414                         | 26.791.744                         | -13,6        |

Fonte: Elaborazione CCIAA di Piacenza su dati Istat

### Primi 10 Paesi per valore dell'Export dalla Provincia di Piacenza

|                | Export Gennaio-Dicembre 2014 | Export Gennaio-Dicembre 2015 | Variazione % |
|----------------|------------------------------|------------------------------|--------------|
| Germania       | 468.361.109                  | 490.557.878                  | 4,7          |
| Francia        | 437.088.022                  | 433.158.015                  | -0,9         |
| Regno Unito    | 254.550.939                  | 307.918.859                  | 21,0         |
| Stati Uniti    | 177.691.125                  | 208.471.906                  | 17,3         |
| Spagna         | 153.745.667                  | 202.867.810                  | 32,0         |
| Arabia Saudita | 131.310.262                  | 166.485.966                  | 26,8         |
| Cina           | 131.675.208                  | 123.368.758                  | -6,3         |
| Russia         | 77.148.467                   | 105.625.013                  | 36,9         |
| Paesi Bassi    | 98.009.734                   | 104.278.984                  | 6,4          |
| Svizzera       | 117.057.919                  | 97.010.486                   | -17,1        |

Fonte: Elaborazione CCIAA di Piacenza su dati Istat